В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А

К О М И ТЕТ ПО АГРАРНОЙ ПОЛИТИКЕ И
ЗЕМ ЕЛЬН Ы М  О ТН О Ш ЕН И ЯМ

РЕШ ЕНИЕ

11 НОЯБРЯ 2021 ГОДА № 6/3

О прогнозе социально-экономического развития Волгоградской области
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов"

Рассмотрев прогноз социально-экономического развития Волгоградской
области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, комитет решил:

1. Принять прогноз социально-экономического развития
Волгоградской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов к
сведению.

2. В соответствии со статьей 25 Закона Волгоградской области
от 11 июня 2008 г. № 1694-ОД "О бюджетном процессе в Волгоградской
области" направить заключение на прогноз социально-экономического развития
Волгоградской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов,
подготовленное комитетом Волгоградской областной Думы по аграрной
политике и земельным отношениям, в комитет Волгоградской областной Думы
по экономической политике, инновационному развитию, предпринимательству и
вопросам собственности.

Председатель комитета В.В. Ефимов

Заключение
комитета Волгоградской областной Думы

по аграрной политике и земельным отношениям на
прогноз социально-экономического развития Волгоградской области

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

Прогноз социально-экономического развития Волгоградской области на
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов разработан в соответствии с
федеральным законодательством и законодательством Волгоградской области.

В 2020-2021 годах распространение новой коронавирусной инфекции
COVTD-19 стало масштабным вызовом и для российской экономики, и для
экономики Волгоградской области. Траектория развития в кратко- и
среднесрочной перспективе будет определяться не только экономическими, но и
эпидемиологическими факторами и в связи с этим характеризуется высокой
степенью неопределенности и рисками достижения прогнозируемых
показателей.

Прогноз разработан по двум вариантам -  первый (консервативный),
второй (базовый).

В 2021 году валовой региональный продукт прогнозируется в объеме
1000.5 млрд.рублей (на душу населения -  405,5 тыс.рублей) с индексом
физического объема 102 процента к уровню 2020 года в сопоставимых ценах.

Объем валового регионального продукта по консервативному варианту
прогнозируется в 2022 году в размере 1000,5 млрд.рублей с индексом
физического объема к предыдущему году 99,2 процента, в 2023 году -
1044 млрд.рублей с индексом физического объема 101,9 процента, в 2024
году -  1101 млрд.рублей с индексом физического объема 101,3 процента.

Объем производства валового регионального продукта по базовому
варианту прогнозируется в 2022 году в размере 1024,7 млрд.рублей
с индексом физического объема к 2021 году 101 процент, в 2023 году -
1078,3 млрд.рублей с индексом физического объема 102,1 процента,
в 2024 году -  1129,5 млрд.рублей с индексом физического объема
102,2 процента.

Одним из приоритетов экономической политики в регионе является
увеличение валового регионального продукта. В настоящее время существуют
значительные резервы роста показателя в обрабатывающих производствах,
сельском хозяйстве, транспорте, строительстве, ЖКХ.

Важным направлением развития Волгоградской области является развитие
агропромышленного комплекса. Сельское хозяйство - ведущий сектор
экономики агропромышленного комплекса, его доля в валовом региональном
продукте составляет 11,5 процента.

Объем производства сельскохозяйственной продукции в фактически
действующих ценах в 2020 году, по предварительной оценке, составил
166,8 млрд.рублей, в том числе продукции растениеводства -
120.5 млрд.рублей, продукции животноводства -  46,3 млрд.рублей.

Индекс производства сельскохозяйственной продукции в 2020 году к
уровню 2019 года составил 101,7 процента, в том числе продукции
растениеводства -  101,5 процента, продукции животноводства -  102,0 процента.

2

Определяющее влияние на формирование индекса сельскохозяйственного
производства оказывает производство продукции растениеводства,
составляющей более 70 процентов в валовой продукции сельского хозяйства.

Производство основных видов растениеводческой продукции
в 2020 году составило: 5110,1 тыс.тонн зерна (114 процентов к 2019 году),
1128,2 тыс.тонн масличных культур (88 процентов к 2019 году),
1036,8 тыс.тонн овощей открытого и защищенного грунта (102 процента
к уровню 2019 года), 189,9 тыс.тонн картофеля (98 процентов к уровню 2019
года), 262,3 тыс.тонн бахчевых культур (98 процентов к уровню
2019 года) и 146,4 тыс.тонн плодов и ягод (90 процентов к уровню 2019 года).

По итогам 2020 года агропромышленный комплекс Волгоградской
области подтвердил лидирующие позиции в Российской Федерации по
производству зерна (восьмое место), подсолнечника (третье место), овощей и
бахчевых культур (третье место), плодов (четвертое место).

Около трети валовой продукции сельского хозяйства производится
в животноводстве. В 2020 году производство основных видов животноводческой
продукции составило: 216,1 тыс.тонн скота и птицы на убой в хозяйствах всех
категорий в живом весе, 564,5 тыс.тонн молока и 818,5 млн.штук яиц.
По оценке, в 2021 году производство составит: скота и птицы на убой (в живом
весе) -  216,5 тыс.тонн (100,2 процента к уровню 2020 года), молока -  565,5
тыс.тонн (100,2 процента к уровню 2020 года), яиц -  818,5 млн.штук
(100 процентов к уровню 2020 года).

Объем производства сельскохозяйственной продукции в 2021 году,
по предварительным расчетам, составит 167 млрд.рублей с индексом
производства 95 процентов.

Консервативный вариант Прогноза предусматривает влияние па
показатели производства сельскохозяйственной продукции неблагоприятных
природно-климатических условий (засуха), ухудшение в регионе

эпизоотической ситуации (появление новых очагов АЧС), снижение
инвестиционной активности и сложное финансово-экономическое положение
предприятий агропромышленного комплекса.

Производство продукции растениеводства в регионе сдерживается
природными факторами.

Несмотря на проводимые мероприятия по увеличению посевных
площадей, урожайности сельскохозяйственных культур, сортосмене
и сортообновлению, результат производства продукции растениеводства
в большей степени зависит от погодных условий. Засуха в регионе и, как
следствие, отсутствие кормовой базы может самым негативным образом
отразиться на сокращении поголовья скота и птицы и производстве продукции
животноводства.

В прогнозный период мероприятия по развитию агропромышленного
комплекса будут осуществляться в рамках государственной программы
Волгоградской области "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия", и государственной
программы Волгоградской области "Комплексное развитие сельских

3

территорий".
Участие сельскохозяйственных товаропроизводителей в реализации

мероприятий региональных проектов "Экспорт продукции АПК" и
"Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства" будет
способствовать наращиванию объемов производства сельскохозяйственной
продукции за счет создания новой товарной массы (в том числе с высокой
добавленной стоимостью), а также созданию и развитию субъектов малого и
среднего предпринимательства, в том числе крестьянских (фермерских)
хозяйств и сельскохозяйственных кооперативов, в агропромышленном
комплексе Волгоградской области.

Оценка рисков реализации государственной программы развития
сельского хозяйства и достижение предусмотренных в ней результатов связана
со следующими основными факторами:

макроэкономическими, в том числе ростом цен на энергоресурсы и другие
материально-технические средства, потребляемые в сельском хозяйстве, что
ограничивает возможности значительной части сельскохозяйственных
товаропроизводителей осуществлять инновационные проекты по переходу к
новым ресурсосберегающим технологиям;

внешнеторговыми, связанными с изменением конъюнктуры мирового
рынка продовольствия и возникающими в связи с этим ценовыми колебаниями;

природными, связанными с размещением большей части
сельскохозяйственного производства в зонах рискованного земледелия, что
приводит к существенным потерям объемов производства, ухудшению ценовой
ситуации и снижению доходов сельскохозяйственных товаропроизводителей,
росту импорта продовольственных товаров.

В соответствии с консервативным вариантом Прогноза объем валовой
продукции сельского хозяйства в действующих ценах в 2022 году составит 172,7
млрд.рублей с индексом производства 100 процентов
по сравнению с 2021 годом, в 2023 году -  181,4 млрд.рублей с индексом
производства 101 процент по сравнению с 2022 годом, в 2024 году -
191.1 млрд.рублей с индексом производства 101 процент по сравнению
с 2023 годом.

В соответствии с базовым вариантом Прогноза объем валовой продукции
сельского хозяйства в действующих ценах в 2022 году составит 178,2
млрд.рублей с индексом производства 103,5 процента по сравнению
с 2021 годом, в 2023 году -  190,5 млрд.рублей с индексом производства
103 процента по сравнению с 2022 годом, в 2024 году -
200.1 млрд.рублей с индексом производства 101 процент по сравнению
с 2023 годом.

На основании изложенного рекомендуем принять к сведению прогноз
социально-экономического развития Волгоградской области на 2022 год и на
плановый период 2023 и 2024 годов.

Председатель комитета В.В.Ефимов